(*Vidimus de Philippe le Long en 1320* (n. s.).)

256.

1285, 31 octobre.

Commerce de Nîmes.

Ménard, *Hist. de Nîmes*, 1744. I, *Preuves*, p. 110, n° 81.

Anno Domini M. CC. LXXXV, die vigilia festi omnium sanctorum, apud Anicium fuerunt facte expeditiones.....

5. Item super eo quod consules civitatis Nemausi peterent mercatores Tuscie et Lombardie comorantes Nemausi compelli deferre suas mercaturas in dicta civitate, et ibi ponderari pondere domini regis; item exercere suas mercaturas in dicta civitate, prout in eorum capitulis et conventionibus quas habent cum domino nostro rege continetur, et prout per capitaneum predictorum ultramontaneorum extitit ordinatum; item compelli ad creandum capitaneum ex se ipsis, per quem dicta capitula observentur, et sic jus regis melius observetur, et ut fraus possit melius evitari et puniri contra facientes, injunctum est senescallo quod servari faciat conventiones contentas in dicta littera domini nostri regis, item capitula facta per capitaneos et consules eorum olim et observari faciat que invenerit rationabilia et non dampnosa domino nostro regi.

6. Item peterent quod fieret robina, expensis domini nostri regis, et mercatorum predictorum et hominum dicte civitatis et terre, per quam possit navigari a mari usque Nemausum, et defferri res dictorum mercatorum, ut mercatura possit in dicta civitate plenius exerceri, et ut ville Aquarum Mortuarum possit per homines dicte terre cicius, si necesse fuerit, subveniri; injunctum est senescallo quod addiscat si mercatores et dicti homines terre consenciant in hoc, et velint contribuere in dicta robina facienda, et quantum, et si esset utilitas domini regis et hominum dicte terre, si dicta robina fieret, et super hoc certificet, quantum cicius poterit, curiam domini regis.

7. Item peterent quod mercatores regni Francie qui suum caput faciunt exercendo suam mercadariam in Montepessulano veniant ad dictam civitatem Nemausi, pro faciendis et exercendis suis mercadariis, ut promiserunt, et ut fuit eis preceptum per nuncios deputatos ex parte domini nostri regis; injunctum est senescallo ut compellantur, juxta id quod promiserunt, et quod requirantur bajuli et domini, sub quibus predicti morantur, ut predictos, prout promiserunt, venire faciant Nemausi, pro mercaturis faciendis et exercendis.

8. Item est injunctum senescallo quod mercatores qui contra conventiones inhitas cum domino rege mercaturas exercent, quod eos puniat, et per captionem bonorum et personarum, si necesse fuerit, compellat, ne similia attemptent facere in futurum.

9. Item injunctum est senescallo ut provideat ne aliqua fraus possit comitti in victualibus que defferuntur in Montepessulano, portando ea alibi, seu fraudem aliter comitendo.

Hec sunt arresta expedita apud Anicium per concilium domini nostri regis Francie, in presencia nobilis viri domini Guillermi de Amploputheo, militis dicti domini regis et nostri, Stephani Sabbaterii, judicis Nemausi¹..... judicis Vallavie. In cujus rei testimonium sigillum nostrum duximus apponendum.

1. Cette lacune est dans l'édit.

257.

1287.

*Métiers fiéffés.*Delisle, *Restitution d'un vol. des Olim*, n° 637.

PARLEMENT DE LA PENTECOTE.

Ilaria dicta la Marcella, relicta Marcelli dicti le Maistre, dicebat contra dominum regem et tanatores Parisienses quod, nomine liberorum suorum quos habebat in custodia sua seu mainburnia¹, quod, cum dictus Marcellus, eo tempore quo vivebat, et antecessores sui erant et fuerant in possessione vendendi quinque ministeria Parisius, scilicet tanatorum, bursariorum, megiciorum, baudrariorum et sutorum, omnibus volentibus operari et mercari de novo in eisdem Parisius, et justiciandi omnes operantes de novo in eisdem et mercantes, si ab eis vel eorum mandato ministerium non emissent, vel licentiam ab eis non habuissent, et gagiandi eos pro emendis. Dicebat insuper predictum Marcellum et predecessores suos, tempore quo vivebant, fuisse in saisina justiciandi omnes predictos ministeriales non venientes ad guetum mente consueta et gagiandi eos pro defectu, si cum dicto Marcello... .

258.

1287.

*Jurisdiction du grand chambrier.*Delisle, *Restitution d'un vol. des Olim*, n° 639.

PARLEMENT DE LA PENTECOTE.

Cum ex parte ducis Burgundie fuerint quatuor articuli propositi, videlicet quod ipse et predecessores Francie camerarii fuerant in possessione per longum tempus usque ad quinque vel sex annos ultimo preteritos, quod dominus rex dessaisivit eundem, habendi cognitionem et iudicium

1. Édit : *molonia*.

et executionem falsi operis cordubanariorum et bazannariorum Parisius, ardendo dictum falsum opus ; item habendi sex solidos Parisiensium a quolibet qui incipit ministerium cordubanariorum et bazannariorum et fit magister, et recipiendi juramentum eorundem quod dictum ministerium facient, sicut consuetum est a predecessoribus eorum ; item habendi duodecim denarios Parisienses ab omnibus illis qui operantur in dictis ministeriis de nocte, usquequo dicti cordubearii et bezannarii impediunt ipsum et de novo quominus dietas levet emendas ; item hoc idem erat de illis qui operantur sabbati post glasum vesperarum : visis attestationibus et probationibus dicti ducis, inventum est ipsum (?) intentionem suam sufficienter probasse ; unde iudicatum est et pronunciatum dictum ducem nomine camerarie possessionem habere debere de predictis seu petitis, salva questione proprietatis in predictis.